
05.03.2025 г.             г. Симферополь           № 102 
 

 

 

О внесении изменений в решение  

66 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва 

от 07.02.2018 № 867 «О порядке прохождения муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым» 
 

В соответствии со статьёй 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьёй 22 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьёй 25 Закона 

Республики Крым от 10 сентября 2014 года № 76-ЗРК «О муниципальной 

службе в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики 

Крым от 05 марта 2015 года № 86 «Об утверждении нормативов 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым», статьями 36, 44 Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

районный совет решил: 

1.Внести в решение 66 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 07.02.2018 № 867 «О порядке прохождения 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым» следующие 

изменения: 

 1.1. в приложении 5 к решению: 

 - в разделе 1 слова «постановлением Совета министров Республики 

Крым от 26 сентября 2014 года № 362 «О предельных нормативах 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

11 (внеочередная) сессия III созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

http://pravo.minjust.ru/


2 
 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике 

Крым» исключить; 

 - пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Увеличение (индексация) размеров должностных окладов 

муниципальных служащих производится на основании решения 

Симферопольского районного совета о бюджете на очередной год и 

плановый период. 

При увеличении (индексации) размеров должностных окладов 

муниципальных служащих и ежемесячных надбавок за классный чин 

муниципальных служащих, их размеры подлежат округлению до целого 

рубля в сторону увеличения.»; 

 

- пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Муниципальным служащим производятся следующие 

ежемесячные и иные дополнительные выплаты: 

1) ежемесячная надбавка за классный чин; 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну; 

5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий; 

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 

7) материальная помощь.»; 

 

- пункт 4.2 раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания:  

 

«Главе администрации Симферопольского района надбавка за 

классный чин устанавливается распоряжением председателя 

Симферопольского районного совета на основании представления 

уполномоченного должностного лица администрации Симферопольского 

района по согласованию с Симферопольским районным советом.»; 

 

- раздел 5 дополнить пунктами 5.5 и 5.6 следующего содержания: 

 

«5.5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается с дня 

достижении соответствующего стажа муниципальной службы 

распоряжением представителя нанимателя (работодателя). 



3 
 

5.6. Главе администрации Симферопольского района надбавка за 

выслугу лет устанавливается распоряжением председателя 

Симферопольского районного совета на основании представления 

уполномоченного должностного лица администрации Симферопольского 

района по согласованию с Симферопольским районным советом.»;  

 

- раздел 6 дополнить пунктом 6.3 следующего содержания: 

 

«6.3. Главе администрации Симферопольского района ежемесячная 

процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну устанавливается распоряжением 

председателя Симферопольского районного совета на основании 

представления уполномоченного должностного лица администрации 

Симферопольского района по согласованию с Симферопольским 

районным советом.»; 

 

- в разделе 7 

 

- в пункте 7.1: 

- после слов «председателем Контрольно - ревизионного управления 

Симферопольского района» дополнить словами «со дня назначения 

(перевода) муниципального служащего». 

- дополнить абзацем следующего содержания: 

«Главе администрации Симферопольского района ежемесячная 

надбавка за особые условия устанавливается распоряжением 

председателя Симферопольского районного совета на основании 

представления уполномоченного должностного лица администрации 

Симферопольского района по согласованию с Симферопольским 

районным советом со дня назначения.»; 

 

- пункты 7.4, 7.6, 7.7 изложить в следующей редакции: 

 «7.4. Ежемесячная надбавка за особые условия устанавливается в 

размере до 170, до 180 и до 200 процентов должностного оклада в 

зависимости от группы должностей. 

 7.6. Ежемесячная надбавка за особые условия устанавливается 

дифференцировано по группам должностей муниципальной службы в 

размерах: 

- по высшим и главным должностям муниципальной службы – от 180 

до 200 процентов должностного оклада; 

- по ведущим должностям муниципальной службы – от 170 до 180 

процентов должностного оклада; 



4 
 

- по старшим и младшим должностям муниципальной службы – от 160 

до 170  процентов должностного оклада. 

 7.7. Решение об установлении ежемесячной надбавки за особые 

условия оформляется правовым актом председателя Симферопольского 

районного совета, главы администрации Симферопольского района, 

председателя Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района или иного лица, уполномоченного муниципальными правовыми 

актами исполнять обязанности  представителя нанимателя 

(работодателя)»; 

 

- дополнить пунктом 7.10 следующего содержания: 

 

«7.10. Ежемесячная надбавка за особые условия устанавливается 

также лицу, временно исполняющему полномочия главы администрации 

Симферопольского района, на основании представления уполномоченного 

должностного лица администрации Симферопольского района по решению 

Симферопольского районного совета»; 

 

 - в разделе 8: 

 

- название раздела изложить в следующей редакции:  

«8. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий»; 

 

- в пункте 8.1 после цифр 8.1 слово «Премия» заменить на слово 

«Премии»; 

 

- пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 

«8.3. Премии устанавливаются персонально каждому муниципальному 

служащему в процентах от должностного оклада или в фиксированном 

размере с учетом обеспечения задач и функций органа местного 

самоуправления и исполнения должностных обязанностей муниципальным 

служащим. 

Выплата премий производится в пределах и за счет средств, 

предусмотренных на соответствующие цели при формировании фонда 

оплаты труда, а также за счет экономии фонда оплаты труда в порядке, 

установленном представителем нанимателя (работодателя).  

Размер премий, выплачиваемых за счет экономии фонда оплаты труда, 

максимальным размером не ограничивается.»; 

 

- в пункте 8.7: 

 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Главе администрации Симферопольского района премии и иные 

дополнительные материальные стимулирующие выплаты 



5 
 

устанавливаются распоряжением председателя Симферопольского 

районного совета на основании представления уполномоченного 

должностного лица администрации Симферопольского района по 

согласованию с Симферопольским районным советом.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Премии и иные дополнительные материальные стимулирующие 

выплаты устанавливаются также лицу, временно исполняющему 

полномочия главы администрации Симферопольского района, на 

основании представления уполномоченного должностного лица 

администрации Симферопольского района по решению 

Симферопольского районного совета.» 

- раздел 9 дополнить пунктом 9.5 следующего содержания: 

«9.5. Главе администрации Симферопольского района 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска осуществляется в соответствии с распоряжением администрации 

Симферопольского района по согласованию с Симферопольским 

районным советом.»; 

- раздел 10 дополнить пунктом 10.8 следующего содержания: 

 

«10.8. Главе администрации Симферопольского района выплата 

материальной помощи осуществляется в соответствии с распоряжением 

администрации Симферопольского района на основании заявления, 

согласованного председателем Симферопольского районного совета 

путём проставления резолюции.»; 

 

- разделе 12: 

 

в пункте 12.2.1 слово «оклад» заменить словом «надбавка»; 

 

в пункте 12.2.2 слова «ежемесячной надбавки» заменить словами 

«ежемесячная надбавка»; 

 

в пункте 12.2.3 слова «ежемесячной процентной надбавки» заменить 

словами «ежемесячная процентная надбавка»; 

 

пункт 12.2.4 изложить в следующей редакции: 

 

«12.2.4. ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 

условия муниципальной службы - в зависимости от группы должностей: 

- группа «Высшие должности» - 24 оклада; 



6 
 

- группа «Главные должности» - 24 оклада; 

- группа «Ведущие должности» - 21,6 оклада; 

- группа «Старшие должности» - 20,4 оклада; 

- группа «Младшие должности» - 20,4 оклада»; 

 

в пункте 12.2.6 слова «единовременной выплаты» заменить словами 

«единовременная выплата»; 

 

дополнить пунктом 12.2.8 следующего содержания: 

 

«12.2.8. Годовой фонд оплаты труда по группам «Высшие 

должности» и «Главные должности» составляет 51,5 должностных 

окладов, соответственно. 

Годовой фонд оплаты труда по группе «Ведущие должности» 

составляет 49,1 должностных окладов. 

Годовой фонд оплаты труда по группе «Старшие должности» 

составляет 47,9 должностных окладов. 

Годовой фонд оплаты труда по группе «Младшие должности» 

составляет 47,9 должностных окладов.» 

 

1.2. в приложении 6 к решению: 

 

- в подпункте 2.2 статьи 2: 

подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за стаж замещения 

муниципальной должности (далее - ежемесячная надбавка за стаж 

замещения муниципальной должности);»; 

дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) ежемесячное денежное поощрение.»; 

 

- статью 4 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу  

за стаж замещения муниципальной должности 

 

4.1.Значения размеров ежемесячной надбавки к должностному окладу 

за стаж замещения муниципальной должности составляют: 

а) при стаже замещения муниципальной должности от 1 до 3 лет - 10 

процентов должностного оклада; 

б) при стаже замещения муниципальной должности от 3 до 5 лет - 15 

процентов должностного оклада; 

в) при стаже замещения муниципальной должности от 5 лет до 10 



7 
 

лет - 20 процентов должностного оклада; 

г) при стаже замещения муниципальной должности от 10 лет – до 15 

лет - 25 процентов должностного оклада; 

д) при стаже замещения муниципальной должности свыше 15 лет - 

30 процентов должностного оклада. 

4.2. Конкретный размер ежемесячной надбавки к должностному 

окладу за стаж замещения муниципальной должности устанавливается при 

избрании (назначении) на должность, возникновении права на ее 

назначение или изменение: 

- председателю Симферопольского районного совета, заместителю 

председателя Симферопольского районного совета, председателю 

контрольно-ревизионного управления Симферопольского района (далее - 

КРУ) - решением Симферопольского районного совета; 

- заместителю председателя КРУ, аудиторам КРУ - приказом КРУ.»; 

 

- в статье 6: 

 

пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

 «6.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 

условия труда (сложность, напряженность, специальный режим работы) 

председателя Симферопольского районного совета, заместителя 

председателя Симферопольского районного совета, председателя КРУ, 

заместителя председателя КРУ, аудиторов КРУ устанавливается в 

размерах от 180 до 200 процентов к должностному окладу и выплачивается 

ежемесячно.»; 

пункт 6.2 исключить; 

пункты 6.3 – 6.5 считать соответственно пунктами 6.2 – 6.4; 

в пункте 6.4 слова «отсутствия денежных средств в фонде оплаты 

труда на выплату надбавки в прежнем размере» исключить; 

 

- дополнить статьёй 7 следующего содержания: 

 

«Статья 7 Ежемесячное денежное поощрение 

Ежемесячное денежное поощрение лиц, замещающих 

муниципальные должности, производится в целях усиления их 

материальной заинтересованности  в повышении качества выполнения 

задач, полномочий и функций, возложенных на соответствующее 

должностное лицо с учетом повышенной ответственности и сложности 

решаемых задач, и устанавливается в размере 35 % должностного оклада 

по всем муниципальным должностям. 

Ежемесячное денежное поощрение выплачивается ежемесячно 

одновременно с выплатой денежного содержания и учитывается во всех 

случаях при исчислении среднего заработка.»; 

 



8 
 

статьи 7 – 11 считать соответственно 8 – 13. 

 

статьи 12 и 13 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 12. Индексация размеров оплаты труда 

 

12.1. Индексация (увеличение) размеров оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности, осуществляется путем внесения 

изменений в настоящее Положение в соответствии с решением 

Симферопольского районного совета о бюджете на очередной год и 

плановый период. 

12.2. При увеличении (индексации) размеров денежных содержаний 

лиц, замещающих муниципальные должности, их размеры подлежат 

округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

 

Статья 13. Формирование фонда оплаты труда 

 

13.1. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для 

выплаты должностного оклада, применяются следующие нормативы 

формирования расходов на ежемесячное денежное содержание в расчете 

на год: 

- ежемесячная надбавка за стаж замещения муниципальной должности 

- в размере 4 должностных окладов; 

- ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну – в размере 2,5 должностных окладов; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

труда (сложность, напряженность, специальный режим работы) в размере 

24 должностных окладов; 

- ежемесячное денежное поощрение - в размере 4,5 должностных 

окладов; 

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска - в размере 2 должностных окладов; 

- материальная помощь - в размере 3 должностных окладов. 

Годовой фонд оплаты труда составляет 52 должностных оклада по 

каждой муниципальной должности. 

13.2. Экономия денежных средств по фонду оплаты труда изъятию не 

подлежит и может быть направлена по решению председателя 

Симферопольского районного совета, главы администрации 

Симферопольского района, председателя Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района на выплату премий, материальной 

помощи и другие выплаты, предусмотренные федеральными законами и 

законами Республики Крым.». 

 



9 
 

2. Органам местного самоуправления, должностном лицам органов 

местного самоуправления муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым привести в соответствие с указанным решением 

принятые ими правовые акты. 

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) обнародовать настоящее решение в сетевом 

издании «Портал правовой информации Симферопольского района 

Республики Крым» http://simfmo-rk.ru и на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru.  

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 апреля 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

председателя Симферопольского районного совета (Банарь С.П.), главу 

администрации Симферопольского района (Петелин С.А.), председателя 

Контрольно – ревизионного управления Симферопольского района 

(Павленко М.Н.) на постоянную комиссию по регламенту и депутатской 

этике (Шабанова Г.Ю.), постоянную комиссию по вопросам законности, 

взаимодействию с правоохранительными органами, общественными 

объединениями, политическими партиями, миграции и военнослужащих 

(Космовский Р.Е.). 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета      С. Банарь 

 

http://simfmo-rk.ru/

